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Fot.2 Podczas przyjęcia Icebreaker 16 kwietnia, od lewej: Wiceprzewodniczący 
Komitetu Organizacyjnego ASSW 2013 prof. Wiesław Ziaja (Instytut 
Geografii i Gospodarki Przestrzennej UJ), Prorektor Uniwersytetu 
Jagiellońskiego ds. badań naukowych i funduszy strukturalnych prof. 
Stanisław Kistryn, Przewodniczący Komitetu Organizacyjnego ASSW 2013 
prof. Jacek Jania (Uniwersytet Śląski), Rektor Uniwersytetu Śląskiego prof. 
Wiesław Banyś, prof. Maria Olech (Instytut Botaniki UJ). Fot. Michał 
Węgrzyn.  

Fot.3 Sesja posterowa. Mgr Agnieszka Słaby (Instytut Botaniki UJ). Fot. Paulina 
Wietrzyk.  

Fot.4 Olav Mattis Eira, Prezydent Saami Council (Rady Lapońskiej), jeden 
z zaproszonych wykładowców (w środku) oraz członkowie Komitetu 
Organizacyjnego ASSW 2013 z ramienia UJ: dr hab. Piotr Köhler (Instytut 
Botaniki UJ) z lewej i prof. Wiesław Ziaja (Instytut Geografii i Gospodarki 
Przestrzennej UJ) z prawej. Fot. Piotr Łepkowski.  
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SPRAWOZDANIE Z ÓSMEGO MIĘDZYNARODOWEGO KONGRESU 

ARKTYCZNYCH NAUK SPOŁECZNYCH (ICASS VIII) W PRINCE 

GEORGE, KANADA 

W dniach 22-26 maja 2014 w kampusie University of Northern 

British Columbia w Prince George odbył się Ósmy Międzynarodowy Kongres 

Arktycznych Nauk Społecznych (ICASS VIII). Konferencja ta, organizowana 

co trzy lata przez Międzynarodowe Stowarzyszenie Arktycznych Nauk 

Społecznych (IASSA), to wyjątkowe forum spotkania i dyskusji badaczy oraz 

wszystkich innych osób zainteresowanych zagadnieniami z zakresu nauk 

społecznych i humanistycznych dotyczących obszarów arktycznych 

i subarktycznych. ICASS VIII okazał się być największym kongresem 

w historii IASSA, gdyż udział w nim wzięło blisko 500 uczestników 

reprezentujących 26 państw oraz 15 rdzennych ludów Arktyki. To 

pięciodniowe spotkanie obejmowało wykłady prezentowane przez specjalnie 

zaproszonych prelegentów, specjalne sesje plenarne, wydarzenia 

o charakterze kulturalno-towarzyskim (np. projekcje filmów), walne 

zgromadzenie członków IASSA oraz przede wszystkim ponad 100 paneli 

zorganizowanych w ramach 13 sesji tematycznych. Wielość paneli 
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odzwierciedlała bardzo szerokie spectrum podejmowanych w prezentacjach 

i dyskusjach tematów, z których bardzo wiele miało charakter 

wielodyscyplinarnych i interdyscyplinarny. 

Tematem przewodnim ICASS VIII było zagadnienie 

zrównoważonego rozwoju na Północy,  a dokładniej rzecz ujmując jego 

różne interpretacje i liczne wymiary – co starano się podkreślić 

w sformułowaniu tytułu konferencji: Northern Sustainabilities. Kwestia ta 

szczególnie powracała w wykładach specjalnych prelegentów; należeli do 

nich: Joe Linklater z Gwichin Council International (Kanada), Henriette 

Rasmussen z Greenlandic Broadcasting (Grenlandia), Sverker Sorlin 

z Royal Institute of technology (Szwecja) oraz Alexander Pelyasov z Centre 

for Arctic and Northern Economies (Rosja). Również podczas trzech 

plenarnych paneli poświęconych właśnie tej tematyce ich uczestnicy starali 

się dokonać analizy na czym polega istota zrównoważonego rozwoju oraz 

jego specyfika na obszarach Dalekiej Północy. 

Ważnym elementem kongresu stała się plenarna dyskusja (tzw. 

town hall meeting) dotycząca perspektyw rozwoju arktycznych nauk 

społecznych i humanistycznych, którą zorganizował International Arctic 

Science Committee (IASC). Wbrew oczekiwaniom organizatorów 

poszukiwanie nowych i oryginalnych tematów oraz problemów badawczych 

nie od razu okazało się łatwe, jednak ostateczne wyniki debaty uznano za 

dobry punkt wyjścia do dalszych dyskusji, które będą prowadzone podczas 

kolejnych spotkań w ramach Conference on Arctic Research Planing III 

(ICARP-III). 

Kilkudniowe spotkanie w Prince George tak wielu badaczy stało się 

wyjątkową szansą nie tylko do prezentacji wyników własnych badań 

i poznania opinii na ich temat, lecz także na poszerzenie wiedzy, odkrycie 

nieznanych punktów widzenia czy też nowych problemów badawczych. Była 

to także doskonała okazja do odświeżania starych i zawierania nowych 

znajomości stanowiących fundament współpracy międzynarodowej. 

Kongres był także właściwym momentem do uhonorowania trójki 

wyjątkowych przedstawicieli arktycznych nauk społecznych. Naukowców, 

których badania, kariery naukowe oraz niezwykłe osobowości przez lata były 

zarówno źródłem inspiracji dla rozwoju badań nad Arktyką, jak i rozwoju 

wielu badaczy. Do tego zasłużonego grona wybrano w tym roku dwoje 

antropologów: Prof. Julie Cruikshank z Kanady oraz Prof. Igora Krupnika 

z USA, a także politologa – Orana Younga z USA. 
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Podczas ICASS VIII dokonano również zmian w statucie IASSA 

oraz wybrano na kolejną trzyletnią kadencję nowe władze: Radę oraz 

Prezydenta, którym został Peter Skjöld z Umeå University w Szwecji. To przy 

tym Uniwersytecie będzie działał w najbliższym czasie Sekretariat IASSA i to 

w Umeå za trzy lata odbędzie się kolejny Kongres. 

Warto podkreślić, iż w tegorocznej edycji ICASS wzięli udział nie 

tylko Polacy na co dzień pracujący w ośrodkach zagranicznych, lecz także 

badacze z ośrodków w Polsce.  Do grona tego należeli: mgr Małgorzata 

Śmieszek (Arctic Centre, Rovaniemi), dr Marcin Garbyś (Uniwersytet 

Jagielloński) mgr Piotr Graczyk (Uniwersytet w Tromso), dr Michał Łuszczuk 

(Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach) i mgr Adam Stępień (Arctic 

Centre, Rovaniemi). W sumie zorganizowali lub współorganizowali 2 panele, 

wygłosili 10 referatów, jak też wsparli Organizatorów jeszcze przed 

kongresem w selekcji najciekawszych zgłoszeń. 

Na zakończenie sprawozdania wypada złożyć serdeczne 

podziękowania wszystkim organizatorom Kongresu za świetnie 

przygotowaną konferencję oraz dotychczasowej Radzie IASSA za jej 

trzyletnią kadencję. Szczególne podziękowania należą się zaś 

dotychczasowej Prezydent IASSA Prof. Gail Fondhal, której przyjazd do 

Polski w 2012 oraz otwarcie na współpracę z polskimi badaczami stanowiły 

ważny element rozwoju arktycznych nauk społecznych w naszym kraju. 
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SPRAWOZDANIE Z KONFERENCJI  

„ARCTIC CIRCLE” W REJKIAWIKU, ISLANDIA; 12-14.10.2013 

W kwietniu 2013 roku, podczas oficjalnej wizyty w Stanach 

Zjednoczonych, Prezydent Islandii Ólafur Ragnar Grimsson poinformował 

opinię publiczną o inicjatywie powołania nowego forum na rzecz 

międzynarodowej współpracy dotyczącej regionu Arktyki pod nazwą „Arctic 

Circle”. Wśród głównych orędowników tego projektu znaleźli się Albert II 

książę Monako, premier Grenlandii Kuupik Kleist, senator z Alaski Lisa 

Murkowski oraz rosyjski badacz polarny (jak też polityk) Artur Chilingarov. 


